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Abstrakt

Cílem práce je navržení digitalizace analogového mamografického centra , její

technické provedení, modernizace v celém rozsahu včetně implementace, porovnání

digitální mamografie a analogové mamografie a zhodnocení ekonomické stránky

digitalizace v soukromém senologickém centru akreditovaném Ministerstvem

zdravotnictví ČR pro screening prsu.

Při předpokládané ekonomické návratnosti při 15 000 mamografických

vyšetření ročně, z výpočtů nákladů a příjmů jsme získali předpokládaný čistý zisk

mamografického centra 1 497 600 Kč za rok, za 8 let životnosti přístroje zisk 11 980

800 Kč při stávajícím počtu výkonů (15 000) ročně.

Základním nedostatkem digitální mamografie je její cena, která náklady na

analogovou techniku několikanásobně převyšuje, a pro stávající centra tak

představuje velikou překážku.

Kvalitní a rychlá diagnostika u asymptomatických žen s eliminací falešně

negativních nálezů hovoří jednoznačně pro digitalizaci mamografických

screeningových center.

V budoucnu lze předpokládat rozšíření sítě digitálních mamografů.

Klíčová slova:

digitální mamografie, analogová mamografie, digitalizace, mamograf, screening prsu ,

karcinom prsu, ekonomická návratnost, cena, mamografické centrum, senologické

centrum
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to propose digitalization of an analog

mammographic center, its technical realization in its entirety including implementation,

to compare digital and analog mammography and to evaluate its economic costs in a

private senological center accredited by the Ministry of Health of the Czech Republic

for breast screening.

The economic return is expected to be in 15 000 examinations per year. From

the calculations of annual costs and revenues the expected net profit of the

mammographic center is 1 497 600 CZK. After 8 years of device-service the profit is

11 980 800 Kč.

The fundamental lack of digital mammography is its price which is in

comparison with the analog mammography much higher. This is an obstacle to current

centers.

Quality and rapid diagnostics of asymptomatic women with the elimination of

false negative findings speak for digitizing the mammographic screening centers.

In the future we can expect an extension of digital mammographs.

Keywords:

digital mammography, analog mammography, digital, mammograph, breast screening,

economic return, price, mammography center, senological center
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Úvod

Mamografie neboli rentgenové vyšetření prsů je jednou z nejdůležitějších

modalit v moderní medicíně. V posledních několika letech mamografie zaznamenala

bouřlivý rozvoj zavedením screeningu karcinomu prsu, což přispělo k postupné

modernizaci a modifikaci analogové techniky na digitální techniku, splňující veškeré

parametry, které jsou kladeny na zařízení tohoto typu. Vzhledem k nové legislativě

v oblasti radiační ochrany nyní provádějí všechna screeningová mamografická centra

kontrolu kvality. Mamografické přístroje lze rozdělit na dvě skupiny, a to na

analogovou mamografii a digitální mamografii.

1.1 Historie mamografie

První zmínky o mamografii pocházejí ze začátku dvacátého století, konkrétně z

roku 1930, kdy byly pořízeny první snímky prsu, a to na obvyklém skiagrafickém

zařízení. Kvalita obrazu, které bylo dosaženo, nebyla příliš vysoká. K výrazné změně

techniky došlo v padesátých letech, kdy byly představeny dvě světové novinky:

snížení energie záření a komprese prsu pomocí tubusu. Bylo také dosaženo

přijatelnější doby expozice pomocí zmenšení vzdálenosti ohnisko–film na 40 cm. Další

významnou změnou v mamografické technice, které bylo dosaženo v šedesátých a

sedmdesátých.letech, byly inovace v konstrukci generátoru, což umožnilo snímkování

prsů při nižších napětích. Byl zaveden tubus ve tvaru válce a dále změněna filtrace

svazku. Vyšetřovalo se vleže na boku, snímkovaný prs byl položen na film a druhý si

žena odtlačovala tak, aby nebyl na snímku patrný. Expoziční čas se pohyboval kolem

šesti sekund, což zapříčinilo neostrost snímku.

Do padesátých let se pro mamografii prsu používala výhradně upravená

skiagrafická zařízení. V roce 1960 byl postaven první prototyp mamografického

přístroje, vyrobeného ve Francii. Následoval první komerční Senographe od firmy

CGR, který obsahoval první rentgenku s molybdenovým ohniskem o velikosti 0,7 mm,

beryliové výstupní okénko, tubus, vzdálenost ohnisko–film kolem 35 cm a C rameno,

pomocí kterého je možné zobrazovat prs z různých stran. Tento nový přístroj vnesl do

diagnostiky možnosti lepšího zachycení celého prsu a díky kompresi, použití

vhodnějšího rentgenového spektra a menší ohniskové vzdálenosti také vzrostla

obrazová kvalita snímku, jak jeho kontrast, tak ostrost. Vědci se snažili nadále
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zdokonalovat jednotlivé části přístroje, například kompresi beze změny ohniskové

vzdálenosti, a uvádět na trh lepší a přesnější mamografické přístroje.

Dalšími novinkami v mamografické technice bylo zavedení sekundární clony

v roce 1978, motorizovaná komprese v roce 1980, expoziční automat a

vysokofrekvenční generátor v roce 1980. V letech 1981 firma CGR vytvořila první

rentgenku pro snímky se zvětšením o ohnisku 0,1 mm, zavedla rhodiový filtr a

rhodiovou anodu, což vedlo k podstatnému snížení dávky u objemných a denzních

prsů.

Nové přístroje a výzkum v oblasti radiologie přinesly snížení celkové radiační

zátěže, zlepšení kontrastu, ostrosti, možnosti nastavení strany snímání prsu, lepší

komunikaci mezi přístrojem a lékařem, včasnější diagnostiku patologických změn v

prsu a v neposlední řadě samotnou digitalizaci mamografických přístrojů nahrazením

film-fólie moderními digitálními senzory, což způsobilo mnohem přesnější, rychlejší a

pro lékaře pohodlnější diagnostiku. 1

1.2 Legislativa

Mamografická centra jsou povinna řídit se Atomovým zákonem, který vstoupil

v platnost 1. července 1997, ale jeho základní požadavky kladené na uživatele zdrojů

ionizujícího záření věcně nedoznaly zásadních změn. Ke dni 12. července 2002

nabyla účinnosti vyhláška č. 307/2002 Sb. o radiační ochraně, novelizována později

vyhláškou č. 499/2005 Sb., 20, 23 která rozpracovává prakticky všechny důležité

povinnosti při používání zdrojů ionizujícího záření a způsob jejich naplňování.

„ Ustanovení § 4 Atomového zákona ukládá každému, kdo provádí radiační

činnosti, povinnost přednostně zajišťovat radiační ochranu a zavést systém

zabezpečování jakosti. Každému držiteli povolení k nakládání se zdroji ionizujícího

záření pak Atomový zákon, kromě jiného, ukládá podle § 18 odst. 1 písm. a) sledovat,

měřit, hodnotit, ověřovat a zaznamenávat skutečnosti, parametry a vlastnosti důležité

z hlediska radiační ochrany. V § 69 a § 72 Vyhlášky 307 jsou pak stanoveny důležité

veličiny, parametry a skutečnosti týkající se zdrojů ionizujícího záření, jež mají být

pravidelně ověřovány a to zejména:

• při převzetí ZIZ ještě před zahájením jeho používání v rozsahu vymezeném pro

přejímací zkoušku

• v průběhu používání ZIZ v rozsahu vymezeném pro zkoušku dlouhodobé stability

a zkoušky provozní stálosti “ 20
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Každé mamografické centrum musí splňovat základní bezpečnostní požadavky

týkající se provozu pracoviště, které nalezneme ve Věstníku ministerstva zdravotnictví

a zkoušky provozní stálosti vydané Státním úřadem pro jadernou bezpečnost.

Technické údaje doporučované a požadované tolerance, které nejsou uvedené ve

Věstníku, nalezneme v European Guidelines for Quality Assurance in Breast Cancer

Screening and Diagnosis.

Ve Věstníku ministerstva zdravotnictví jsou sepsány základní požadavky, které

by mamografická centra měla splňovat pro získání a udržení akreditace, 24 která jim

umožní vykonávat screening a jednotlivá vyšetření. Popisují se zde zkoušky provozní

stálosti, přejímací zkoušky a zkoušky dlouhodobé stability, které jsou vyžadovány

zákonem, proto je doporučováno, aby každé centrum mělo svého vyškoleného fyzika,

který mu zaručí funkčnost přístrojů a v případě potřeby poskytne konzultace, provede

optimalizace a zabezpečí jakost, včetně operativního řízení jakosti.

Mezi základní zkoušky pro splnění vyhlášky Úřadu pro atomovou bezpečnost

patří zkoušky přejímací, zkoušky provozní stálosti, zkoušky dlouhodobé stability.


[…]

procesu Motorizovaný nebo bodový denzitometr,

digitální teploměr

2 Stanovení CENTRÁLNÍ OD TESTOVACÍ FANTOM (viz definice)
Bodový denzitometr

3 Vizuální kontrola negatoskopu

Senzitometr
4 Senzitometrie

Motorizovaný nebo bodový denzitometr

5 Teplota vyvolávací lázně (údaj na
displeji)

6 Dlouhodobá reprodukovatelnost TESTOVACÍ FANTOM (viz definice),
bodový denzitometr

7 Artefakty

8 Vizuální kontrola stavu kazet a
zesilujících fólií, čištění fólií Pomůcka pro čištění fólií

9 Vizuální kontrola kompresní desky

10 Kompenzace tloušťky Zeslabovací vrstvy 30, 40, 60 mm
PMMA Bodový denzitometr

11 Rozlišení systému zobrazením
mamografického fantomu

Pomůcka pro rozlišení při nízkém
kontrastu

12 Přesnost síly komprese Analogové nebo digitální váhy V
případě potřeby měkký blok

13 Fyzikální kontrast Mamografický Al klín

14
Homogenita komprese při
maximální klinicky používané
kompresní síle

Předmět, který velikostí a
komprimovatelností přibližně simuluje
průměrný prs

15 Přesnost indikátoru tloušťky
komprese

Zeslabovací vrstvy 30, 40, 60 mm
PMMA

16 Analýza opakování snímků

17
Soulad naměřené teploty vývojky
s referenční naměřenou teplotou
vývojky

Digitální teploměr

Pomůcka pro rozlišení při vysokém
kontrastu aspoň do 20 lp/mm

18 Rozlišení při vysokém kontrastu
Lupa (desetinásobné zvětšení)
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19 Doba zpracování filmu Stopky

20 Retence ustalovače na filmu Speciální roztok

21 Kompenzace napětí Zeslabovací vrstva 40 mm PMMA
Bodový denzitometr

22 Kontakt mezi zesilující fólií a
filmem

Mamografická mřížka pro kontrolu
kontaktu fólie-film

23 Ochranné osvětlení temné komory Zeslabovací vrstva 40 mm PMMA
Bodový denzitometr

24 Relativní citlivost systému kazeta -
zesilující fólie

Zeslabovací vrstva 40 mm PMMA
Bodový denzitometr

25 Odchylka průměrné citlivosti
různých formátů kazet Zeslabovací vrstva PMMA

26 Světlotěsnost temné komory Zeslabovací vrstva 40 mm PMMA
Bodový denzitometr

27 Negatoskopy Přístroj pro měření jasu - kandelametr
Přístroj pro měření osvětlení - luxmetr

28 Kontrola denzitometru Kontrolní proužek

29 Světlotěsnost kazet Zeslabovací vrstva 40 mm PMMA
Bodový denzitometr
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Tabulka č. 3: Požadavky na technické vybavení mamografického pracoviště
(mamografické zařízení)

části

mamografu
parametr požadavky

typ
generátor

minimální rozsah použitelného napětí
[kV]

vysokofrekvenční
23 až 34

rotační

Mo 1) 2)

0,1/0,3; 0,15/0,4 3) dva
rentgenka

typ anody materiál anody velikost
ohniska [mm] přídavné filtry různých
materiálů materiál přídavných filtrů
světelné zaměření pole

Mo a Rh 4) 5) 6) 7) ano

ano 8)

> 7 8) ano
expoziční
automat

volitelná pozice senzorů počet stupňů
zčernání indikace Q [mAs] po expozici
automatická volba vysokého napětí

ano pro screening

minimální vzdálenost ohnisko-film [cm] 60

indikace kompresní síly ano pro screening

indikace tloušťky prsu ano

značení parametrů vyšetření na film ano

Bucky clona ano pro screening ano

motorizovaný vertikální pohyb ano

indikace úhlu rotace ano

motorizovaná komprese u nových
zařízení ano

vyšetřovací
nářadí

automatická dekomprese po expozici ano

1) u DR systémů může být materiál anody i W
2) materiál druhé anody může být Rh nebo W
3) velikost ohniska 0,15 / 0,4 při vzdálenosti ≥ 70 cm
4) u DR systémů můžou být jiné kombinace dvou materiálů přídavných filtrů

(např. Rh a Ag)
5) u starých nescreeningových přístrojů je možná kombinace přídavných filtrů Mo a Al
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6) třetím přídavným filtrem může být Al
7) automatická volba Rh filtru při RUTINNI EXPOZICI minimálně od tloušťky 65 mm

PMMA; u již instalovaných nescreeningových zařízení alespoň ruční volba druhého
filtru

8) netýká se systému DR
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Graf č. 1: Radiační dávka
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Graf č. 2: Radiační dávka
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Schéma č.1: Přehled aktivních prvků

Pracovní stanice

- pracovní stanice xVision Mammo

se záložním zdrojem napájení

Záložní serverová část

e) záložní zařízení NAS se čtveřicí disků

f) samostatný záložní zdroj napájení
f) e)

Hlavní serverová část

a) skříň se záložním zdrojem

napájení

b) datový přepínač (rozbočovač)

c) zařízení NAS se čtveřicí disků

d) server xVision s aplikacemi

o xVision Store

o NIS konektor

a)

b)

c)

d)

Modality

- mamograf
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Schéma č.2: Archivace

Zadání ID údajů pacientky do MASC.
Export na NIS konektor, který
automaticky vyhotoví worklist a
odešle na modalitu.

Worklist
Data

vyšetření

Na pracovní stanici jsou
automaticky odeslána
data vyšetření. Během
popisu je ještě možnost
jejich úpravy.

Záložní úložiště mimo
hlavní archiv

1. 2.

3.

Následně jsou obrazová
data odeslána zpět na
server k definitivní
archivaci.

Z pracovní stanice lze
provádět i další úkony
(archivaci na CD,
odesílání emailem,
atd.).

4.

5.