Posudek vedoucího práce

Název: Digitalizace mamografického centra
Autor práce: Martin Večeřa
Vedoucí práce: Ing. Pavel Zavadil – majitel společnosti AURA Medical s.r.o.
K Verneráku 4, 148 00 Praha 4
Oponent: Doc.MUDr. Jan Vachoušek CSc.

Volba tématu:

Volbu tématu považuji v současné době za velmi aktuální. Digitalizace mamografických center v České republice je právě v letošním roce tématem, které se diskutuje na všech profesních forech mamografických a senologických odborníků.

Ačkoliv je řada center již zdigitalizována, jedná se především o centra která digitalizaci nepoživovala ze svých vlastních prostředků, ale ze státních či evropských dotací. Proto před nákupem digitální techniky nemusela vykonávat exaktní ekonomickou rozvahu, zda investice do digitalizace se centru vyplatí.

Naproti tomu centra hospodařící ze svých vlastních prostředků jsou ta, která stále ještě zvažují tuto nemalou investici. Nejen s ohledem na ekonomickou kalkulaci návratnosti, ale i proto, že sbírají zkušenosti digitalizovaných pracovišť s provozem této mladé metody diagnostiky karcinomu prsu.

Cíl práce:

Cílem práce především vyhodnotit ekonomickou rentabilitu digitálního provozu mamografie oproti analogové. Autor se ale věnoval i poisu mamografie a její techniky obecně. Považuji tuto formu za velmi vhodnou, protože díky ní se i čtenář nezasvěcený do mamografie dozví základní principy pořízení snímku, legislativní rámec s tím související a i rozdíl analogové a digitální techniky.

Teoretická část:

V teoretické části mne zaujala citlivě zvolená pasáž o historii mamografie. Tento nejspecifičtější obor radiodiagnostiky je skutečně velmi mladý. A přesto prodělal během řádově několika málo desítek let radikální rozvoj. Tomu odpovídá především neuvěřitelná redukce dávky. Dokazují to testy a měření ve FN Hradec Králové, kde byl instalován první specializovaný mamografický přístroj v roce 1982. Stejná měření se prováděla o 38 let později a výsledek je ohromující - dávka je při stejném parametru komprese (tudíž velikosti prsu) 268x nižší.

Další teoretické informace ohledně mamografie, jejího popisu, legislativy, forem, apod. považuji za velmi obsáhlé a vyčerpávající, nikoliv však pro čtenáře unavující.

Výstupy, výsledky, jejich přínos

Zde oceňuji především velmi pragmatický přístup – aplikovat tuto metodiku na konkrétním mamografickém provozu s reálnými náklady a možnostmi.

Do kalkulace výkonů bych v tomto případě nezapočítával příjmy z bioptických vyšetření.

Tyto souvisí se stereotaktickým zařízením, které není v kalkulaci investice uvažováno. A pokud se tato vyšetření provádí v centru pod kontrolou ultrazvuku, pak se zde také nemusí kalkulovat, neboť souvisí s návratností ultrazukového, nikoliv mamografického přístroje.

Za velmi vhodnou považuji poměrně vysokou zálohu na neočekávané události. V technice digitálních mamografů, která je opravdu mladá, se zatím nedokáže odhadnout reálná životnost nejdražší části přístroje – detektoru. Zhruba čtyřleté zkušenosti zatím dokazují, že se detektory vesměs neopotřebovávají, ani s časem nesnižují schopnost kvalitního snímkování. Vzhledem k celkové kalkulaci investice na 8 let je snad tato rezerva dostatečná, nikoliv však nesmyslně velká. Navíc v kalkulaci dává prostor ku prospěchu centra.

V kalkulaci není uvedena jedna obvykle významná nákladová položka,

a to nájemné. V tomto konkrétním případě je tomu tak proto, že jde o prostory ve vlastnictví centra. V případě aplikace výsledků práce do obecné roviny by bylo praktické tuto položku, byť v nulové hodnotě, do kalkulace zahrnout.

Literatura a práce s literaturou:

Práci s literaturou hodnotím jako kvalitní a účelnou. Patrně by bylo ještě vhodné pracovat více se sazebníkem a věstníky zdravotních pojišťoven a odborných společností. A to vzhledem k tomu faktu, že autor uvažuje o možné redukci času vyšetření po 4 letech po zahájení provozu (vzhledem k nutnosti použití archivovaných snímků v analogové formě). Toto je dle mých zdrojů legislativně nutné pouze po dobu 2 let. Ale i tato skutečnost je ve finále ku prospěchu kalkulace návratnosti.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Práce je vyvedena přehledně, strukturovaně. I nezasvěcený čtenář se v ní dokáže zorientovat a najít si pasáž, která ho zajímá. V případě zde uvedených obecných informací o mamografii a zároveň prolínání tohoto popisu ve dvou rovinách (analogové a digitální) je velmi obtížné zvolit prioritu. Několikrát jsme o této skutečnosti s autorem diskutovali. Nakonec sám zvolil formu, která se mi jeví nejvhodnější – obecný úvod a legislativní rámec a pak popis jednotlivých technik samostatně. Díky tomu nedošlo k opakování velkého množství textu, které je společné pro obě formy mymografie.

Kvalita příloh:

Přílohy jsou kvalitně a přehledně vyvedené. Možná bych doporučil ještě doplnění tabulek o grafické zobrazení ekonomické návratnosti v čase pro lepší čitelnost „na první pohled“.

Celkové hodnocení práce:

**Autor pracoval na předložené práci absolutně samostatně. Zároveň však komunikoval, zjišťoval potřebné zdroje informací a ty pak sám našel a použil.
Závěry práce jsou smysluplné a užitečné.**

Návrh klasifikace:

Velmi dobře

V Praze dne 25.května 2011

Podpis vedoucího práce

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized initial 'P' followed by several smaller, cursive letters.